servus sulphitius. in v. prostr. de ori. iur. Nec aliquid modo dici potest cum honestitate quod ex hoc committatur usura. Nam talis excrescencia ex his denariis habita pariter erit penes ipsos depositarios et non penes coitatum vel praesidentes Montis. quod ita est animus dantis illos denarios; et uba sic sonant; et pariter voluntas et verba recipiuntur. quod non nisi pro labore suo recipiunt ipsi denarius ab officialibus Montis; ac per alios oneribus. Unum ultra sorum intentionem et uba actus illos agentes non debent operari. ut dicit tex. in l. non oes. ff. sc. cer. pe. Aliis oportet dicere quod illa traditio ipsorum denariorum in quantum excederet salariu[m]; intelligeretur dari communictati seu Monti. quod nec uba nec in tertio contrahentium volunt. Et in quantum non excedit; intelligeretur facta ipsi officialibus ut prouatis. Et sic ceterum intentionem et uba quod dicunt per salario recte. a quo non est recedendum; cum clara sint. l. j. h. Suntque uero. ff. d. exerci. act. Et etiam una et eadem traditio ex crescentie ultra sortem mutuacum diverso iure cessetur: contra. l. cum quod edes. ff. de usuca. et l. cum debore colunam. ff. de servi. vr. p. Quia partim cessetur facta ipsi coitati seu Monti. ubi resultat ex crescencia ultra salariu[m]. et partim ipsis officialibus ut prouatis in quantum resultat ipsorum salariu[m]; quod ultare non est dicendum. Unde remaneat quod talis excrescencia penes ipsos est et non penes coitatem seu Montis. Et non das paupib[us] ab ipsa coitatu tanquam habita usurarie. nec ab ipsis officialibus tanquam habita iniuste. sed ut ab ipsis habita ex mera voluntate expressa ipsis mutuariis. vel tacita et quodammodo conditionaliter ex mandato. A. Nec obstat si dicatur quod ipsi mutuariis non prestabunt se velle habere illam excrescentiam timore ne in posteru[m] sibi denegetur mutuum; ubi prestatio fieri debet in fine anni. vel ne careant mutuo de presenti ubi prestatio fit tunc mutui coitati; siue in principio anni secundum diuersa statuta Montis in diuersis partibus. Quia ruridebat ad proximum quod hoc non est verum. Nam in statutis Montis habet quod mutuantes teneant necessario mutuare ex apodisa conservatoris signorum. Et hoc oes sciunt; ut est publice septem predictum et experientia cognitum. Et cum eti[us] sciunt esse in ratione coitatis et praesidentium Montis quod illa excrescencia ultra salariu[m] officialium reddat ipsis mutuariis si eam volent. Nec etiam secundum est verum quod talis prestatio potest fieri per quindecim dies post receptionem mutui. Et ideo clare patet quod si non prestant de rehabendo illam sunt contenti liberi quod tradant paupib[us] tecum. Et ideo in certis non est locus contumelie. Et ideo in certis non est locus contumelie. Nec etiam obstat si quis dicat. Ponamus quod vnde vel duo etiam praestent; quid poterit reddi eis? Ad hanc enim respondendum est considerando tres casus. s. quod aut nullus praestabit. aut alius qui sed non oes. aut oes sigillatum mutuarii praestabunt; quod tamen nunquam aut rarissime eveniet. Primo casu clarum est quod illa excrescencia erit penes ipsos officiales tanquam penes madatarios ad erogandum. Secundo vero casu. s. quoniam alius praestans. et tunc si potest secundum sciendam arithmeticam punctualiter discernit quod illis sit reddendum; dabit eis. Tercium non potest vel est maxime difficultatis: reputa si tamen duo querenti regiant excrescentes salariu[m] officialium; et duo mutuarii tamen praestent; tunc licet sit impossibile vel difficilimum punctualiter scire et assignare portiunculam isti ex crescentie prata ipsis mutuariis. tamen bene potest sciri quod cuiuslibet eorum non debet dari ex debito unus querens: cum etiam alii mutuarii soluerint excrescentiam per salario ministrop[er] sicut ipsi. Sed